
Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 630 del 19/04/2024 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 667 del 18/04/2024  
 

Determinazione nr. 630 del 19/04/2024 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. Lavori di riqualificazione 
del parco comunale “Ottavio Bottecchia” nel Comune di Spilimbergo. Affidamento 
incarico professionale per la progettazione, direzione lavori, coordinamento 
sicurezza e contabilità all’arch. Emanuela Cartelli.   CUP: I74J23000690006 - CIG: 
B120E32CD5   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  PREMESSO che: 
 
- ai sensi della legge L.R. 13 del 06/08/2021 “contributi a favore dei Comuni per la progettazione 

e l’esecuzione di interventi di realizzazione o di riqualificazione di aree verdi nei centri abitati” 
(decreto n°60768/GRFVG del 13.12.2023) il Comune di Spilimbergo è destinatario di un 
contributo di € 198.000,00 per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione del parco comunale 
“Ottavio Bottecchia” e per € 22.000,00 con fondi propri; 

 
- il presente intervento è stato inserito nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026; 
 

- ai sensi dell’art.11 della legge 3/2003 è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) 
I74J23000690006, quale codice identificativo obbligatorio per i progetti d’investimento 
pubblico; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’avvio della fase di progettazione dei lavori di riqualificazione del 
parco comunale “Ottavio Bottecchia” nel Comune di Spilimbergo; 
 
EVIDENZIATA l’impossibilità da parte del personale tecnico dipendente dell’Ente di espletare il 
servizio di progettazione e la direzione dei lavori in oggetto e pertanto al fine di garantire la qualità del 
servizio si rende necessario procedere all’individuazione di un professionista esterno; 
 
RITENUTO di avvalersi di idonea figura professionale al fine di redigere la progettazione preliminare 
ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza e contabilità dell’intervento; 
 
CONSIDERATO che l’importo della prestazione professionale richiesta è stato calcolato ai sensi del 
DM 17/06/2016 in € 26.438,31 al netto degli oneri previdenziali e IVA per cui si ritiene di procedere 
attraverso un affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la necessità di avvalersi della piattaforma digitale di eProcurement e-Appalti FVG 
https://eappalti.regione.fvg.it, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 come modificato 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 630 del 19/04/2024 

da ultimo dalla Legge 145/2018;  
 
VISTA l’offerta acquisita mediante il portale e-Appalti FVG con RDO Rfq_64288 dell’arch. Emanuela 
Cartelli con sede nel comune di Spilimbergo, frazione di Tauriano in via Cavalleggeri di Saluzzo n.26, 
C.F. CRTMNL59C43C991T P.IVA 01067130318 il quale si rende disponibile all’espletamento 
dell’incarico richiesto offrendo una percentuale di ribasso del 6,00 % sull’importo a base d’asta 
preventivamente calcolato ai sensi del DM 17/06/2016 in € 26.438,31 e pertanto quantificando in € 
24.852,01 + oneri previdenziali e iva di legge; 
 
LETTO ED ESAMINATO il verbale di gara come estratto ad esito della RDO Rfq_64288 sul portale e-
Appalti FVG https://eappalti.regione.fvg.it; 
 
CONSIDERATA l’offerta congrua in rapporto alla prestazione richiesta e in rapporto ai servizi offerti; 
 
PRESO ATTO che si può procedere all’approvazione del verbale di gara estratto ad esito della RDO 
Rfq_64288 sul portale E.Appalti  FVG  ed  all’aggiudicazione per la progettazione, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori di riqualificazione del parco comunale “Ottavio 
Bottecchia” nel Comune di Spilimbergo all’arch. Emanuela Cartelli con sede nel comune di 
Spilimbergo, frazione di Tauriano in via Cavalleggeri di Saluzzo n.26, C.F. CRTMNL59C43C991T 
P.IVA 01067130318 per l’importo complessivo di € 24.852,01 + oneri previdenziali e iva di legge 
come risultante dall’applicazione del ribasso offerto in sede di gara (6,00%) sull’importo a base di 
gara di € 26.438,31; 
 
DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato alla procedura in oggetto il Codice 
Identificativo Gara (CIG) B120E32CD5, ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il p.ind.ed. Tramontin 
Angelo Maria; 
- il responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90 è l’ing. Desiderati Daniele; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative: 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare: 
- gli artt. 1-11 sui principi generali; 
- l’art. 14 sulle soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli 

appalti e disciplina dei contratti misti; 
- l’art. 16 sul conflitto di interessi; 
- l’art. 50 sulle procedure per l’affidamento; 
- gli artt. 62 e 63 sulle aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze e sulla 

qualificazione delle stesse; 
- l’art. 108 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;  

- la Legge 136/2010, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni” ed in 
particolare: 
- l’art. 23 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi; 
- l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 
   
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2024, eseguibile ai sensi di Legge, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2024-2026; 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 630 del 19/04/2024 

 
RICHIAMATI i decreti sindacali n. 8 del 30.06.2023 e n. 13 del 29.12.2023 di nomina titolari di 
Posizione Organizzativa e dei relativi sostituti; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Spilimbergo; 
 
VISTI gli art. 83 e 191 del D. Lgs 267/2000, per ciò che attiene alle regole per l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
VERIFICATA la regolarità ai fini DURC alla data del 18.04.2024; 
 
ATTESTATO che con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver auto-valutato l'assenza 
di conflitti di interesse in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di anticorruzione; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. DI ACCERTARE l’importo del contributo di € 198.000,00 concesso dalla Regione FVG con 
decreto n°60768/GRFVG del 13.12.2023 al Comune di Spilimbergo per l’esecuzione dei lavori 
di riqualificazione del parco comunale “Ottavio Bottecchia”, al capitolo 905/E 

 
3. DI APPROVARE il verbale di gara come estratto ad esito della RDO Rfq_64288 del portale e-

Appalti FVG https://eappalti.regione.fvg.it, per la redazione della progettazione preliminare ed 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori di riqualificazione 
del parco comunale “Ottavio Bottecchia” nel Comune di Spilimbergo.  
 

4. DI AFFIDARE pertanto all’arch. Emanuela Cartelli con sede nel comune di Spilimbergo, 
frazione di Tauriano in via Cavalleggeri di Saluzzo n.26, C.F. CRTMNL59C43C991T P.IVA 
01067130318 l’incarico professionale per la progettazione preliminare ed esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori di riqualificazione del parco comunale 
“Ottavio Bottecchia” nel Comune di Spilimbergo. 
 

5. DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione è pari a € 24.852,01 più oneri e iva di legge. 
 

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 31.532,23 oneri previdenziali (4% - € 994,08) e iva 
di legge (22% - € 5.686,14) compresi sul capitolo 4105 del 2024 come di seguito elencato: 

  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2024 2024 B120E32CD5 4105/0 9-2 54 2 2 1 9 99
9 31.532,23 

CARTELLI EMANUELA 
cod.fisc. 
CRTMNL59C43C991T/ p.i. IT  
01067130318 

8 

 
7. DI DARE ATTO che la Stazione Appaltante potrà avvalersi della clausola risolutiva nel caso in 

cui non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati come indicato 
all’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 
8. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il contratto è stipulato 

nella forma semplificata mediante sottoscrizione della determinazione da parte del 
Responsabile del Servizio. 
 

9. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 per la stipula del 
contratto non si applica il termine dilatorio di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 18 del D.Lgs. 
36/2023. 

 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 630 del 19/04/2024 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e di 
dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000, diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 
11. DI DISPORRE la pubblicazione on line sul Sito istituzionale dell’Ente, Sezione 

Amministrazione Trasparente, nella Sottosezione relativa alla tipologia del presente 
provvedimento amministrativo, delle informazioni rilevanti previste dal D.Lgs 33/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
12. DI DARE ATTO che la pubblicazione nell’Albo on line del Comune avviene nel rispetto della 

tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Daniele DESIDERATI 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 630 del 19/04/2024 

 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 667 del 18/04/2024 
 

Determinazione nr. 630 del 19/04/2024 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. Lavori di riqualificazione 
del parco comunale “Ottavio Bottecchia” nel Comune di Spilimbergo. Affidamento 
incarico professionale per la progettazione, direzione lavori, coordinamento 
sicurezza e contabilità all’arch. Emanuela Cartelli.   CUP: I74J23000690006 - CIG: 
B120E32CD5   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
VISTO l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.  
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 63.064,46 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2024 2024 B120E32CD5 4105/0 9-2 54 2 2 1 9 99
9 31.532,23 

CARTELLI EMANUELA 
cod.fisc. 
CRTMNL59C43C991T/ p.i. 
IT  01067130318 

8   

2024 2024   4105/0 9-2 54 2 2 1 9 99
9 31.532,23  cod.fisc. / p.i.  8 679 

 
 Accerta l'entrata complessiva di euro 198.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Accert. 

2024 2024   905/0 4-200   4 2 1 2 1 198.000,00 

REGIONE AUT. FRIULI 
VENEZIA GIULIA  
cod.fisc. 80014930327/ p.i. 
IT  00526040324 

2 1348 

 
     di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024   4105/0 9-2 54 2 2 1 9 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  8 104105/0 RIQU
ALIFI
CAZIO
NE 
PARC
O 
BOTT
ECCHI
A 

024 41 

 
 di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata:  
Eser. CIG Cap./Art. Cofog Piano dei Conti Soggetto UE Num. O.G. 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 630 del 19/04/2024 

Finanziario 
2024   905/0   4 2 1 2 1 REGIONE AUT. FRIULI VENEZIA 

GIULIA  cod.fisc. 80014930327/ p.i. IT  
00526040324 

2 4 

 
 di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024   4105/0 9-2 54 2 2 1 9 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  8 104105/0 RIQU
ALIFI
CAZIO
NE 
PARC
O 
BOTT
ECCHI
A 

024 41 

 
  
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 4105/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 166.467,77 31/12/2024 31/12/2024     41 

2024 4105/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 31.532,23 31/12/2024 31/12/2024   679 41 

2024 4105/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 22.000,00 31/12/2024 31/12/2024     41 

 
 Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Note Num. 
Accert. 

Num. 
O.G. 

2024 905/0 2024 198.000,00 31/12/2024 31/12/2024  /        1348 4 
 
 Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 4105/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 198.000,
00 

-
31.532,2
3 

31/12/2024 31/12/2024     41 

2024 4105/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 ,00 31.532,2
3 

31/12/2024 31/12/2024     41 

2024 4105/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 22.000,0
0 

,00 31/12/2024 31/12/2024     41 

 
   
 
 
 
 
 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. ssa Elisa QUERIN 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 630 del 19/04/2024 

Riferimento pratica finanziaria : 2024/587 
 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 630 del 19/04/2024 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 667 del 18/04/2024 
 

Determinazione nr. 630 del 19/04/2024 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. Lavori di riqualificazione del 
parco comunale “Ottavio Bottecchia” nel Comune di Spilimbergo. Affidamento incarico 
professionale per la progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e 
contabilità all’arch. Emanuela Cartelli.   CUP: I74J23000690006 - CIG: B120E32CD5   
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi, dal  24/04/2024 e fino al 09/05/2024. 
 
Addì, 24/04/2024 
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Katia ZORATTO 
 Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
è Copia conforme all'Originale sottoscritto digitalmente, conservato secondo la normativa 
vigente. 
 
 
Addì, 24/04/2024 
 
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Katia ZORATTO 
 Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
 



 Atto n. 630 del 19/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORATTO KATIA
CODICE FISCALE: ZRTKTA76M50I403T
DATA FIRMA: 24/04/2024 12:25:58
IMPRONTA: CC8BCB7E680BEFE33175FF82BE065E271F66F6D47E8E53ABCB4D524582EB15C4
          1F66F6D47E8E53ABCB4D524582EB15C4D81D9CE24CC14B66C55CA7403C815DB7
          D81D9CE24CC14B66C55CA7403C815DB7785452866E2EAE9A6DBF796E0D50EDEC
          785452866E2EAE9A6DBF796E0D50EDEC46E9851CE8ED31717293AB6F0B116FDE


